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Ang. høringssvar i forbindelse med budget 202 4  

Indledning 

Øster Hornum Idrætsforening (ØHI) takker for muligheden for at afgive høringssvar til høring 

vedrørende budget 2024 og budgetudfordringer og forvaltningens råderumsforslag på Kultur-, 

Fritids- og Sundhedsudvalgets område. 

Det er ØHIs store bekymring, at de opstillede besparelsesforslag på kultur og fritidsområdet, særligt 

omkring reduktion i lokaletilskud samt reduktion i anlægsbudgettet, vil være en markant 

begrænsning for, fortsat at kunne tilbyde idræt og fritidsaktiviteter i Øster Hornum. De opstillede 

forslag vil markant svække udviklingen af kommunens landdistrikter, hvor Øster Hornum netop er et 

område i vækst, målt på antal indbyggere og tilflyttere. 

ØHI er i dag et samlingspunkt for byens børn og unge og der tilbydes i dag, i forenings regi, 5 

idrætsgrene til en samlet pulje af 700 medlemmer. Dog oplever foreningen et generelt fald i 

medlemmer, særligt efter corona epidemien i 2020-2021, samt udfordringer med fastholdelse af 

unge (10-16 år).  

Som idrætsforening har vores modsvar til denne udvikling været, at investere i tiltag som kan gøre 

det mere attraktivt at dyrke idræt i Øster Hornum, med særligt fokus på at styrke fællesskaberne 

imellem idrætsudøverne. Heri ligger både optimere de fysiske rammer og prioritere vedligehold af 

Øster Hornum Hallen og de omkringliggende arealer. Men også at kunne gøre det lettere at starte til 

idræt. 

Det er vores vurdering, at der på fritidsområdet i dag findes alternativer for børn og unge som er 

billigere og mere økonomisk attraktive. Men disse alternativer er typisk ikke drevet af udviklingen af 

fællesskaber, men i højere grad individuelle prioriteter. De idrætsgrene der tilbyder i ØHI fokuserer 

alle på styrkelse af fællesskaber imellem de enkelte medlemmer og med plads til alle – uanset 

økonomiske råderum. Ligeledes er det ØHIs fornemmeste opgave at skabe sammenhængskraft i 

byen, imellem alle medlemmer, forældre og byens borgere generelt. Dette gør vi ved at investere i 

samarbejde med byens andre foreninger, omkring fællesaktiviteter og synergiprojekter. 

Konsekvenser ved gennemførsel af besparelsesforslag 

ØHI ser sig nødsaget til at indføre kontigentstigninger for at kunne sikre en økonomisk ansvarlig drift 

af foreningen med de foreslåede reduktioner i lokaletilskuddet samt ’Mål, net og kridt puljen. Dette 

vil betyde en skærpelse af den, i forvejen, oplevede medlemsreduktion. Børn og unge, særligt fra 

ressourcesvage hjem, vil ikke kunne løfte de projicerede kontigentstigninger, og færre børn og unge i 

Øster Hornum vil dyrke idræts- og fritidsaktiviteter. 

Vi ser dette som en retning der strider direkte med de behov vi ser som idrætsforening. Her særligt 

et behov for at investere i rammerne men også fællesskaberne imellem børn og unge. Idræt og sport 

er en naturlig forlængelse af de fællesskaber som skabes i skole og børnehave, men også en 

platform for de sociale interaktioner imellem forældre og byens borgere generelt.  



En idrætsforening i en landsby skal være konkurrencedygtig, rent økonomisk og ved at gennemføre 

de opstillede forslag, svækkes foreningen markant. En svækkelse der i sidste ende rammer børn og 

unge og deres mulighed for at dyrke sport og pleje deres fællesskaber. 

Idrætsforeningen i Øster Hornum er det sociale samlingspunkt for de unge i byen da der ikke er 

hverken ungdomsklubs eller andre sociale samlingsfælleskaber for netop børn og unge. Vi frygter at 

de manglende muligheder for at udøve fællesskaber i byen, kan medføre en øget kriminalitet og 

generel kedsomhed hos de unge mennesker. En udvikling der i sidste ende kan medføre øgede 

udgifter for Rebild kommune.  

Konsekvenser ved gennemførsel af besparelsesforslag 

ØHI arbejder i stor stil med at sikre bedre og opdaterede faciliteter til at gøre idrætten attraktiv 

for byens, og kommunens borgere. Her er haludvidelsesprojektet MeNaTeket et altafgørende 

initiativ som særligt skal sikre at den positive udvikling indenfor Gymnastik vi oplever, kan 

modsvares med tidssvarende faciliteter. På lige fod med styregruppen i MeNaTeket har vi med 

STOR bekymring erfaret, at udspillet til anlægsbudgettet beskriver, at den kommunale 

medfinansiering til halprojekter foreslås rykket til årene 2027-2029 og reduceret til 6 mill kr. 

Hvilket betyder at både projektet i Blenstrup og MeNaTekets fase 1 (haludvidelsen) får meget 

svært ved - og formentligt ikke kan blive realiseret. 

Hele byen er engageret og motiveret til at få dette projekt til at lykkedes og det tidligere tilsagn 

fra Rebild Kommune har ikke kun været et økonomisk fundament til at sikre fremdrift i den 

yderligere økonomiafklaring, men også et motivationselement for projektets styregruppe samt 

alle de frivillige kræfter der arbejder for dette projekt. 

Vi vil, ligesom resten af byens foreninger og MeNaTek styregruppen appellere til fairness og på det 

kraftigste anbefale at revurdere dette besparelsesinitiativ, således at Øster Hornum by, foreninger 

og Rebild Kommune i fællesskab kan gennemføre et fantastisk, realistisk og ikke mindst socialt 

bæredygtigt halprojekt som kan langtidssikre foreningsidrætten i én af kommunens mest vækstende 

lokaleområder. 

Afsluttende kommentarer 

ØHI betragter de opstillede forslag som værende ude af trit med udviklingen i mindre byer og 

landsbyer og i direkte konflikt med kommunens egen 2030 vision på dette område. Omkring 

Sammenhængskraft i kommunens 2030 vision står der: 

“Vi har borgere, foreninger og erhvervsliv, som tager ansvar, og sikrer, at der er let 
adgang til kommunens fællesskaber for alle, lige fra børn til ældre. Vi bruger fællesskabet 
som en vigtig værdi i vores formidling.” 

Ved at gennemføre de opstillede reduktioner i lokaletilskud, anlægsbudgettet samt ’mål, net og 

kridt’ puljen forringes adgangen til ØHIs aktiviteter og dermed fællesskaberne i Øster Hornum. 

ØHI vil på det kraftigste opfordre Rebild Kommune til at revurdere reduktionerne på ovenstående 

områder. Vi ser det som en nødvendighed, at idræt er tilgængeligt for alle, særligt i en landsby som 

Øster Hornum. 
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